De aceea, nu întimplător, chiar marele
duce Nicolae — care, văzîndu-se încolțit de turci
si gata să fie aruncat peste Dunăre, îi telegra-
fiase regelui Carol la 19/31 iulie 1877 :
adunind cele mai mari mase la Plevna,

.Turcii,
ne co

pleșesc. Rog să faci fuziune, demonstrațiune și,
dacă e posibil, trecerea Dunării, pe care tu do-
rești s-o faci. Intre Jiu și Corabia, această de-
monstrațiune este indispensabilă pentru a facili
ta mișcările mele".